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Abstrakt

Cílem práce je komplexně představit operní představení Costanza e Fortezza,

zmapovat jeho postavení v rámci ostatních evropských produkcí podobného charakteru, zjistit

významový rozsah dochovaného grafického materiálu, postihnout osobnost jevištního

architekta G. Galli-Bibieny a pokusit se objasnit, jaký vliv měla tato slavnost,

především v rámci scénografického ztvárnění, na podobu budoucích představení, odehrávající

se na českém území.

Tato práce se zabývá operním představením Costanza e Fortezza, které bylo uvedeno

na Pražském hradě v roce 1723, a jeho vlivem na scénografickou podobu dekorací, jež byly

vytvořeny J. Wetschelem a L. Merkelem v letech 1775–1766 pro zámecké divadlo v Českém

Krumlově. V práci jsou zařazeny také informace týkající se dobového kontextu a příklady

operních představení, které významově nebo strukturálně souvisely s hradčanským

představením (např. drážďanská opera Teofane z roku 1719, mnichovská Adelaide z roku

1722, vídeňská Angelica Vinitrice d’ Alcina z roku 1916 a linecká opera L’ Asilo d’ Amore

z roku 1732,).Významný materiál pro charakterizovaní specifických, obecných a odlišných

rysů scénografických ztvárnění představení představoval dochovaný rytinný materiál

v podobě několika grafických listů. Tyto kresebné návrhy posloužily především ke komparaci

dekoračních vyobrazení v opeře Costanza e Fortezza a scénických ztvárnění J. Wetschela

a L. Merkela pro českokrumlovské zámecké divadlo.

Klíčová slova

Costanza e Fortezza, barokní opera, Guiseppe Galli-Bibiena, barokní scénografie, Karel VI.,

Pražský hrad, korunovace, Český Krumlov
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Abstract

The aim of the thesis is to thoroughly examine the staging of the opera

Costanza e Fortezza, explore its importance among other European stagings of the same

kind, investigate the importance of preserved graphic material, describe the personality

of stage architect G. Galli-Bibiena and try to enlighten the effect this staging had (primarily

from a scenographic point of view) on future stagings in the Czech lands.

The topic of the thesis is the staging of the opera Costanza e Fortezza, performed

at the Prague Castle in 1723, and its influence on the scenery created by J. Wetschel

and L. Merkel in 1775 – 1766 for the baroque theatre of the castle Český Krumlov. The thesis

also features information regarding the period in question and examples of other opera

stagings semantically or structurally connected to the Prague production (e.g. the Dresden

opera Teofane from 1719, München's Adelaide from 1722, Vienna's

Angelica Vinitrice d’ Alcina from 1916 and Linz's L’ Asilo d’ Amore from 1732). Several

preserved graphic prints proved valuable for characterising specific, common and different

characteristics, serving mostly for comparing scenography in the Prague production

of Costanza e Fortezza and set designs by J. Wetschel and L. Merkel for the Český Krumlov

castle theatre.

Keywords

Costanza e Fortezza, Baroque Opera, Guiseppe Galli-Bibiena, Baroque Scenography,
Charles VI., Prague Castle, Coronation, Český Krumlov
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Úvod

Tématem předkládané práce je zpracování operního představení Costanza e Fortezza,

které bylo uvedeno na Pražském hradě v roce 1723. Tato opera byla součástí velkolepých

slavností konaných u příležitosti korunovace krále Karla VI. a jeho choti Alžběty Kristýny

na císařské panovníky. Zaměřím svou pozornost na divadelní představení v kontextu

evropských dobových souvislostí, dále se soustředím na architekturu nově vzniklého divadla,

vybudovaného v prostorách jízdárny Pražského hradu, resp. na postavu hlavního architekta

a scénografa inscenačních dekorací Guiseppe Galli-Bibienu a jeho vliv na světovou i českou

scénografii.

Na základě srovnání s odbornými publikacemi a studiemi se pokusím vystihnout

podobu pražského představení v rámci soudobého tradičního ztvárnění podobných slavností.

Ráda bych charakterizovala jeho specifika i obecné rysy. Významnou část práce by měla

tvořit otázka vlivu Costanzi e Fortezzi na představení v Čechách, případně doklad o inspirační

linii mezi tímto představením (scénografickými návrhy z této inscenace) s jinými dekoračními

kulisami, jejichž autorem byl sám G. Galli-Bibiena, nebo některý z jeho uměleckých kolegů

a následovníků.

U příležitosti pražského pobytu Karla VI. bylo v roce 1723 uspořádáno několik

okázalých slavností a jednou z nich bylo operní představení Costanza e Fortezza,

které se řadilo mezi tzv. augustinské opery, uváděné v zahraničí. Bude zajímavé porovnat

pražské provedení se zahraničními inscenacemi, nalézt společné a rozdílné charakteristické

prvky těchto představení, řadících se do divadelního žánru festa teatrale.

Karel VI. najal pro pražské ztvárnění opery uměleckého architekta a scénografa

(císařského dvorního inženýra) Guiseppe Galli-Bibienu ze slavné italské rodiny Galli-

Bibienů. G. Galli-Bibiena se rozhodl pro tento účel postavit nové venkovní divadlo

a z kapacitních důvodů tak nevyužít stávající prostory hradního divadla. Jednalo

se o nákladnou a výjimečnou stavbu, která byla použita pouze pro toto představení

a o to zajímavější bude se věnovat rekonstrukci jeho podoby. Využívání venkovních divadel

nebylo v baroku ojedinělou záležitostí, ale v Zemích Koruny české šlo o zcela nově

využívaný koncept. Nový otevřený prostor vybízel k mnohým zajímavým scénografickým

řešením, která se pokusím v práci okomentovat.

Velkolepé a nákladné přípravy probíhaly prostřednictvím vídeňského císařského

dvora. Bude zajímavé sledovat zahraniční vlivy v inscenaci vzhledem k tomu, že se – kromě

využití českých (hradčanských) prostor – jednalo o prakticky kompletní zahraniční import.
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Nejdůležitějším tvůrcem a osobou této operní události byl G. Galli-Bibiena. Se svým

otcem Ferdinandem zavedl do barokní scénografie nový scénický postup – maniera di veder

e scene per angolo. Danou metodu používá tvůrce i v inscenaci opery Costanza e Fortezza,

a proto se pokusím vysvětlit její princip.

Architektura divadla byla velmi specifická - budu se zabývat detailněji jeho prostorem,

rozměry, jevištním mechanizmem, stroji, absencí perspektivního řazení kulis, specifickou

výměnou kulis atd.

Dále se budu v krátkosti věnovat popisu orchestřiště, struktuře hlediště a vstupu

do divadla. S významem události souvisí i dějový námět a ústřední motiv díla.

Dále zmíním několik informací o drážďanské opeře Teofane a mnichovské opeře

Adelaide. Tato dvorská představení vzdávala taktéž hold králi či císaři jako monarchovi.

Pokusím se ve stručnosti popsat tematické rozdíly mezi Costanzou e Fortezzou

a těmito dvěma svatebními operami.

Ve své práci soustředím pozornost také na dochovaný materiál, který byl k opernímu

představení Costanza e Fortezza programově zachován jako součást libreta. Jedná se o rytinné

kresby, které vyobrazují G. Galli-Bibienovy scénografické koncepty. Ráda bych se zaměřila

na celkovou podobu grafik, na to, jaké informace může divák z těchto pramenů vyčíst

a čím se např. liší od dochovaných rytin jiných operních představení.

Pokusím se shrnout hlavní přínos G. Galli-Bibienovy tvorby a objasnit důvody,

proč patřil k nejvýraznějším scénografickým umělcům první poloviny 18. století. Ve svých

návrzích pracoval s novým perspektivním viděním scény a já bych ráda na několika případech

doložila jeho práci s novými, mnohotvárnějšími prostorovými vztahy, z kterých plynuly

složitější vazby na celkový jevištní obraz (např. v táborových a sálových dekoracích).

Obohatil kulisové zpracování o prvky nesouměrnosti, ve kterých mj. spočívá jeho novátorský

scénografický přístup nazvaný maniera di veder le scene per angolo, jehož principiální

vysvětlení bych také ráda zařadila do svého textu.

V závěrečné části textu se budu věnovat vlivu Costanzi e Fortezzi na podobu dekorací

navržených pro zámecké divadlo v Českém Krumlově. Autory scénografických návrhů byli

Johann Wetschel a Leo Merkel, žáci vídeňské Akademie výtvarného umění, kterou založila

rodina Galli-Bibienů. Historik umění doktor Jiří Hilmera se ve svých studiích z 50. let

domnívá, že na Costanzu e Fortezzu ideově navazuje práce architektů J. Wetschela

a L. Merkela z let 1765–1766 pro zámecké divadlo v Českém Krumlově. V příslušné kapitole


[…]


91 Op. cit. s. 237-238.
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tato libreta na kompozice dvorního skladatele J. J. Fuxe.

Výběr prací:

● Angelica, vincitrice d’ Alcina (Angelika přemožitelka Alciny) – u příležitosti narození

následníka trůnu Leopolda Johanna, r. 1716

● Elisa – u příležitosti narozenin císařovny Alžběty Kristýny, r. 1719

● Le nozze d’ Aurora (Svatba Aurory) – u příležitosti sňatku arcivévodkyně Marie Amalie

s Karlem Albrechtem Bavorským, r. 1722

● Costanza e Fortezza (Stálost a síla) – u příležitosti narozenin císařovny Alžběty Kristýny,

r. 1723

3.5 Guiseppe Galli-Bibiena
*1696 Parma

† 1757 Berlín (Německo)

jevištní výtvarník a divadelní projektant

U scénografa a architekta G. Galli-Bibieny je důležité zmínit jeho rodinné zázemí.

Vyrůstal totiž v umělecké rodině, otec Ferdinand Galli-Bibiena byl prvním divadelním

inženýrem císařského dvora ve Vídni, tzn. že zodpovídal za výtvarnou a technickou stránku

představení.G. Galli-Bibiena mu aktivně pomáhal a spoluvytvářel s ním většinu divadelních

výprav. Kromě toho jeho pracovní náplň obsahovala návrhy slavobran, katafalků aj.

Později svého otce na pozici hlavního inženýra vystřídal (formálně r. 1727) a k některým

zakázkám přizval svého syna Carla. Ve čtyřicátých letech přesunul svou činnost do Německa.

Dílo G. Galli-Bibieny představuje vrchol barokní scénografie ve svém

architektonickém (a výtvarném) řešení. Společně se svým otcem vynalezli nový způsob

perspektivního zobrazování prostoru. Dodnes se tato metoda označuje maniera di veder

le scene per angolo. Tradiční osový pohled na celek jeviště nahradili Bibienové zobrazením

na koso doplněnými dvěma úběžníky, které vedou asymetricky do dvou stran. Diváci tak měli

možnost spatřit neobvyklé průhledy na scénu, přestože toto řešení bylo dispozicemi prostorů

značně limitováno (na překážku bylo symetrické řazení kulis podle hloubkové osy) a kýžený

efekt tak byl patrný pouze v zadní části jeviště. Tento nedostatek odstraňuje nové rozestavění

kulis, které z pozadí scény přecházejí do centrálního prostoru, kde se střetávají osy dalších

scénografických složek.

Výběr prací:
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● Angelica, vincitrice d’ Alcina (Angelika přemožitelka Alciny) – u příležitosti narození

následníka trůnu Leopolda Johanna, r. 1716; G. Galli-Bibiena se podílel na tvorbě dekorací

● Teofane – u příležitosti sňatku saského kurfiřta Friedricha Augusta II. (jako král polský

August III.) s rakouskou arcivévodkyní Marií Josefou, r. 1719

● Adelaide – u příležitosti sňatku prince Karla Albrechta Bavorského s Marií Amálií (dcerou

Josefa I.), r. 1722

● Costanza e Fortezza – u příležitosti narozenin císařovny Alžběty Kristýny, r. 1723

● návrh slavobrány k pražskému svatořečení Jana Nepomuckého, r. 1729

● L’ asilo d’ amore (Útočiště lásky) – u příležitosti oslav císařovniných narozenin, r. 1732

● dekorace pro zámecké divadlo Jana Adama Questenberka v Jaroměřicích, r. 1735/36

● zbudování a zařízení dvorního divadla v Bayreuthu, r. 1748

● přestavba divadla v drážďanském Zwingeru, r. 1750
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obr č. 1. Plán severní části Pražského hradu (období kolem roku 1760)92

92 SPÁČILOVÁ, Jana;VÁCHA, Štěpán. New Insights Into The Perfomance of Fux´s Opera Costanza e Fortezza
in Prague in 1723. Music in Art XXXIV/1-2, 2009, s. 51.
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obr. č. 2 Letní jízdárna Pražského hradu93

obr. č. 3 Prostory letní jízdárny (východní strana)94

93 Op. cit. s. 48.
94 Op. cit. s. 49.

51

obr. č. 4 Prostory letní jízdárny (při pohledu ze západu)95
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95 Op. cit. s. 50.
96 Op cit. s. 65.

52

obr. č. 6 Jednotlivé vstupy do divadla97

obr. č. 7 Muzio sděluje Clélii zprávu o záchraně Orazia, výřez z mědirytu J. II. Van der Bruggena

a J. H. Martina podle G. Galli-Bibieny98

97 Op. cit. s. 62.
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99 Op. cit. s. 154.
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102 VÁCHA, Štěpán a kol. Costanza e Fortezza. In. Karel VI. a Alžběta Kristýna – Česká korunovace 1723. Praha :
Paseka, 2009. s. 446.
103 Op. cit. s. 447.
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obr. č. 13 Jevištní dekorace pro III. dějství – Tarquiniovy královské zahrady na Janikulu104

obr. č. 14 G. Galli-Bibienův návrh zahradní scenérié105

104 Op. cit. s. 448.
105 ZUCKER, Paul. Die Theaterdekoration des Barock. Berlin : Kaemmerer, 1925, obr. příl. s. 25.
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obr. č. 15 G. Galli-Bibienův návrh zahradní scenérié106

obr. č. 16 Půdorys divadla107

106 ZUCKER, Paul. Die Theaterdekoration des Barock. Berlin : Kaemmerer, 1925, obr. příl. s. 29.
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110 VÁCHA, Štěpán. Pražské divadlo pro operu Costanza e Fortezza (1723) v kontextu evropské divadelní architektury
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111 RICCI, Corrado. La Scenografia Italiana. Milano : Treves, 1930, obr. příl. s. XXXVIII.
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