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Titul práce Adély Hrubešové zní lákavě, už proto, že se stává stále řidčeji, že by si posluchači
volili pro své absolventské práce témata z oblasti dějin staršího divadla. Takové téma ovšem
vyžaduje dobré znalosti historického a kulturního kontextu, stejně jako znalosti jazyků, které byly
v té době využívány ve společenském diskurzu. Práce Adély Hrubešové ovšem nejen v těchto
ohledech vykazuje četné slabiny. Některé z nich jsou v případě, že se jedná o bakalářskou práci,
ještě omluvitelné, jiné nikoli.

První spornou otázkou je samotné vymezení zkoumaného problému. V úvodu práce jich
autorka vyjmenovává hned několik a vymezení je natolik široké (a poněkud roztěkané), že už v
tomto okamžiku může mít čtenář podezření, že je nemožné problematiku v rozsahu bakalářské
práce adekvátně zpracovat. Poslední jmenovaný problém, který se dostal i do titulu práce, je navíc
na s. 9 formulován takto: „Na základě komparace dostupných pramenů se pokusím zjistit, jestli je
J. Hilmera jediným zastáncem těchto názorů, nebo jestli stejné definice předkládají i další autoři.”
V tomto bodě je totiž převrácen způsob badatelské práce: zjištění, zda určitá teorie má pouze
jediného či více zastánců, má předcházet vlastnímu hodnocení, které by měla autorka zpracovat do
závěru své bakalářské práce. Tím se dostáváme k největší slabině práce. Adéla Hrubešová v
poslední části textu, kde má být podán výklad o vlivu Bibbienovy scénografie k opeře Constanza e
Fortezza na dekorace užívané v Českém Krumlově, užívá jako závěrů nikoli svého vlastního
výzkumu, ale pouhých citací ze soukromého rozhovoru s Jiřím Bláhou a prof. Vítem Vlnasem.
Tito dva odborníci se k problematice sice vyjádřili fundovaně, ale samozřejmě se jedná o jejich
osobní názor, který v příslušné situaci nemohli podpořit žádnými konkrétními argumenty, jež by
jistě jinak měli. Především se však Adéla Hrubešová dostala do situace, kdy svůj vlastní výzkum
nahradila úvahami, názory a do jisté míry tedy i prací někoho jiného.

Text trpí i dílčími nedostatky, jako jsou nepřehledná struktura práce a těkání od jedné myšlenky
k druhé (průběžně v celé první kapitole a počínaje úvodem), opakování téže myšlenky vícekrát na
téže stránce (s. 11, s. 19, hned ve dvou následujících odstavcích, tj. v odst. 3. a 4.) Autorka přebíhá
mezi tématy: např. v odd. 1.1.2 se na jedné straně zabývá tím, co je vzhledem k předchozímu i
bezprostředně následujícímu textu náležité: totiž umístěním orchestřiště do architektury
provizorního divadla, na druhé straně se věnuje do jisté míry i hudební stránce díla, která by snad
lépe korespondovala s kapitolou o libretu Constanzy e Fortezzy. Ději opery se pak Adéla

Hrubešová věnuje na mnoha stranách tak podrobně, že čtenář, který operu sám neviděl, stejně po
chvíli ztrácí souvislosti a přestává se v postavách orientovat. To vše by bylo pochopitelné, kdyby s
dějem bylo v dalším výkladu pracováno (čtenář by se k této pasáži vracel), Adéla Hrubešová však
dále na děj naráží jen v hlavních jeho obrysech.

Ve výkladu se nám také často nedostává interpretace sdělených fakt. Je to škoda, neboť jde často
o fakta zajímavá: když je na s. 14 uvedena informace, že „scénograf G. Galli-Bibiena neusiloval o
iluzi perspektivního prohloubení jeviště, proto tuto metodu nepoužil,” zajímalo by mě, proč zvolil
do té doby tak neobvyklého řešení, kdy se kulisy do hloubky nesbíhaly a „nezmenšovaly.”

Autorka totiž své informace kompiluje. To je v případě bakalářské práce přijatelné, avšak i
kompilační práce musí zachovávat jistá pravidla nakládání s použitými publikacemi: i při
kompilační práci lze vyvodit ze získaných informací vlastní závěry nebo se přiklonit k již existující
interpretaci (s náležitým uvedením autora), ale o to pečlivěji musí být práce strukturována – často
právě v novém strukturování podávaného výkladu spočívá hlavní klad kompilačních prací. V
žádném případě však taková práce nesmí vyústit v závěr, který je tzv. „osobním svědectvím”
jiného badatele, kterému tak není dopřáno podpořit svá svědectví adekvátní prací s prameny.

Z těchto důvodů práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji buď její kompletní přepracování
nebo ještě spíše lepší specifikaci tématu a vytvoření práce nové.
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